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I. DEKLARATA E INTEGRITETIT

Komuna e Prizrenit e vler6son konceptin e integritetit n€ m€nyrd md gjith6p€rfshir€se, duke mos

u fokusuar vetem ne ndershm€rinE dhe mungesEn e korrupsionit, por edhe nC nj6 s€r€ aspektesh

t€ tjera q€ pdrbdjnd menaxhimin publik sig jane: etika, sjella dhe komunikimi profesional,

standardet, vlerat, konfidencialiteti, transparenca, paanshmdria dhe llogaridh€nia, Garantimi i

k€tyre parimeve krijon mbrojt€se ndaj korrupsionit.

P€rballja efektive me korrupsionin nga ana e Komunds ka rdnd€si jetike pdr anitj en e rezultateve

te larta ne forcimin e integritetit institucional dhe td mir€qeverisjes, si dhe pdr munddsimin e

ofrimit te sherbimeve mE cil€sore per qltetaret e Republikds se Kosoves.

Fush€veprimi i Komunes ne ushtrimin e kompetencave vetanake dhe tE deleguara shtrihet ne

p€rgatitjen, hartimin dhe miratimin e akteve komunale; zhvillimin ekonomik lokal, planifikimin

urban dhe rural; shfryt6zimin e tokes dhe zhvillimin; zbatimin e negulloreve te ndertimit dhe

standardeve per kontrollimin e nd€rtimit; mbrojtjen e mjedisit lokal; ofrimin dhe mir€mbajtjen e

sh€rbimeve publike dhe komunale, p€rfshir€ fumizimin me uj6, kanalizimin dhe drenazhin,

trajtimin e ujdrave t€ zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrug€ve lokale, transportit lokal dhe

skemave te ngrohjes lokale; pergjigje ndaj rasteve emergjente lokale; ofrimin e arsimit publik

parashkollor, fillor dhe te mesem, perfshir€ regjistrimin dhe licencimin e institucioneve arsimore,

pun€simin, pagesen e pagave dhe trajnimin e instruktor0ve dhe administrator6ve tE arsimit;

promovimin dhe mbrojtjen e te drejtave t€ njeriut; ofrimin e p€rkujdesit shdndetEsor primar

publik; ofrimin e shdrbimeve familjare dhe shdrbimeve te tjera te mireqenies sociale, si p€rkujdesi

p€r grupet e cenueshme, strehimin familjar, p€rkujdesi p€r femij€t dhe te moshuarit, perfshire

regjistrimin dhe licencimin e ketyre qendrave p€rkujdesese, punesimin, pagesen e pagave dhe

trajnimin e profesionist€ve t€ mir€qenies sociale; banimin publik; shendet€sine publike; licencimin

e sh€rbimeve publike dhe objekteve, pdrfshir€ ato q€ lidhen me argdtimin, aktivitete kulturore dhe

t€ lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitesit ne rruge, transportin publik lokal dhe taksit€; em€rimin

e rrug€ve. rrugicave dhe hap€sirave tE tjera publike; ofrimin dhe mir€mbajtjen e parqeve dhe

hap6sirave publike; turizmin, aktivitetet kulturore dhe t€ lira.

Plani i Integritetit eshte nje dokument qe shErben si bazE strategjike dhe operacionale pEr

institucionin n€ identifikimin dhe parandalimin e rreziqeve te integritetit te tij, duke pdrfshird

zyftaret dhe ndpunEsit civilE. Ky plan harton masa specifike per trajtimin e k€tyre rreziqeve dhe

pdrmbushjen e objektivave strategjike dhe te veganta te institucionit. N€ k€td m€nyrd, ai siguron

nje kuad€r t€ strukturuar dhe efektiv p€r menaxhimin dhe p€rmirdsimin e integdtetit institucional.
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Institucionet e vet€qeverisjes lokale kane nddrmarr hapa te rdndesish€m drejt konsolidimit t€

institucioneve publike, p€rmes reformave t€ r€nd€sishme, thellimit t€ luftes kund€r korrupsionit,

p€rzgjedhjes dhe trajnimit te punonjesve te administrates publike, si dhe zbatimit te nje numri te

konsiderueshem masash tE tjera. Megjithat€ mbetet shume per te bere, p€r tE shmangur gdo

mund€si per abuzim dhe per te rritur besimin e q].tetareve n€ institucionet shtet€rore.



R€ndesia e k6tij Plani Integriteti qendron, sd pari, n€ perpjekjen e vazhdueshme per ta trajtuar

rintegritetin, etikEn dhe transparencdn si vlera themelore q€ i sh€rbejnE mir€funkionimit

institucional t€ KomunEs, si dhe nE efektet dhe ndikimin e drejtperdrejte qe masat e tij kan€ n€

forcimin institucional ne kuadEr te IuftEs efektive kundEr kom.rpsionit.

Plani i Integitetit pdr Komunen eshte nje mjet kyg pdr identifikimin dhe parandalimin e rreziqeve

t€ korrupsionit dhe shkeljes se integ tetit n€ fushat ku pergjegj€sit€ jane me tE ndjeshme. Ky

dokument p€rcakton qasjen per t€ kuptuar, zhvilluar dhe implementuar integritetin ne struklurat e

Komun€s, duke specifikuar njEkohEsisht mdnyrat dhe mekanizmat efektivE p€r realizimin e kEtij

q€llimi. Pavardsisht se sfida p€r t€ luftuar komrpsionin dhe per te ndryshuar perceptimin ndaj tij

mbetet e vazhdueshme, Komuna do t€ vazhdojd perpjekjet per te rritur proaktivitetin dhe

bashkEpunimin nd€rinstitucional.

Q€llimi perfundimtar eshte sigurimi i shdrbime cil€sore, transparente dhe tE paanshme pEr

komunitetin, duke promovuar nje kulturE pune ne administraten publike qe bazohet ne integritet,

etik€ dhe transparence. Zbatimi i plote i Planit te Integritetit do te goje administrat€n e KomunEs

njd hap p€rpara drejt permbushjes se standardeve te deshiruara per te gjithe.
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II. TIYRJE

Ne baze te nenit 25 t€ Ligjit nr. 08/L-017 p€r Agjencin€ p€r Parandalimin e Korrupsionit, si dhe

n€ perputhje me "Metodologjin€ e Planeve te Integritetit", e cila obligon te giitha institucionet te

zhvillojn€ dhe miratojn€ planet e integritetit. Komuna e Prizrenit ka hartuar dhe miraton Planin e

lntegritetit p€r vitin 2026. Plani i Integritetit €shtd dokument i brendsh€m me afat nj€ (l) vjeEar

dhe i n€nshtrohet perditesimit nE baza vjetore.

lntegritetit eshte themel igdo sistemit€ mireqeverisjes, si dhe nj€ nga parimet themelore td sjelljes

ne institucionet shtetErore. krahas besueshm€ris€, ndershm€rise, transparences, objektivitetit dhe

bashk6punimit. Rritja e nivelit te integritetit ne institucionet e veteqeverisjes lokale 6sht€ kusht i

domosdosh€m per ndertimin e nj€ administrate publike t€ konsoliduar dhe efektive.

Roli i r€nd€sishdm qC ka Plani i Integritetit p€rfshin: p€rmirEsimin e nj€ sistemi efektiv t€

menaxhimit td integitetit ne institucion, forcimin e llogaridh€nies publike dhe transparences

institucionale, forcimin e rezistences institucionale ndaj cenimeve te integritetit, si dhe

planifikimin dhe menaxhimin e rreziqeve tE integdtetit.

Ne pajtim me legjislacionin n€ fuqi dhe Strategiin€ Kunder Konupsionit, te cilat obligojnd tE gjitha

institucionet t€ zhvillojne dhe miratojn€ planet e integritetit, Komuna harton dhe miraton "Planin

e Integritetit pdr periudh€n 2026".

Plani i Integritetit 6shte mjet pdr vendosjen dhe verifikimin e integritetit tE institucionit dhe eshte

proces i dokumentuar per vler6simin e nivelit td cenueshmdris€ sE institucionit dhe ekspozimin e

tij ndaj praktikave joetike dhe atyre korruptive. Plani eshte dokument operativ q€ ofron masa t€

mbdshtetura ne rrezik, pdr t€ arritur objektivat e integritetit te institucionit. Plani thekson

pdrkushtimin e Komun6s pdr tE shtuar dhe fuqizuar kontrollet ekzistuese operative n€ tE gjitha

aktivitetet, duke u fokusuar ne ofrimin e sh€rbimeve efikase dhe transparente. Gjithashtu. plani

p€rshkruan masat e bazuara n€ rrezik p6r arritjen e objektivave t€ KomunEs dhe forcimin e

sundimit te ligjit, si dhe te vlerave dhe standardeve profesionale.
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III. Pi]RMBAJTJA E PLANIT TiJ INTEGRITETIT

Plani i Integritetit pdr Komunen €sht€ dokument qe paraqet standarde profesionale per masat qE

duhet te zbatohen nga punonj€sit e institucionit dhe sherben si mjet pEr menarhimin dhe

vler€simin e rrezikut td integdtetit.

Plani i Integritetit perfshin p€rmir€simin e sistemit elektiv te mena.xhimit te integritetit ne

institucion, forcimin e llogaridh€nies publike dhe transparences institucionale, forcimin e

rezistences institucionale ndaj cenimeve te integritetit, si dhe planifikimin e menaxhimit te rrezikut

te integritetit.

P€rmes k6tij PIani, synohet pErmirdsimi i cil6sis€ s€ vendimmarrjes dhe menaxhimit institucional

nE gdo hallke te tij, duke filluar nga proceset e thjeshta te punes e deri t€ menaxhimi i nj€ sektori

apo departamenti te caktuar. Gjithashtu. ai sherben si mjet per promovimin e etik€s dhe integritetit

brenda institucionit. por edhe si dokument operativ qe p€rcakton masa konkrete per permbushjen

e objektivave p€r forcimin e integritetit institucional.

Plani kontribuon nE realizimin e objektivave organizative te institucionit, duke marrE nE

konsiderat€ menaxhimin e rrezikut te integritetit dhe masat konkrete p6r trajtimin e rreziqeve te

evidentuara.

P€rgatitja e dokumentit te Planit te Integritetit vlerEsohet si nje rend6si e vegant€ dhe qe mbeshtet

perpjekjet e drejtuesve tE Komunes ne luften kunder korrupsionit dhe nE konsolidimin e

institucioneve nE kete drejtim. Ky dokument synon nitjen e integritetit dhe parandalimin e

korrupsionit ne struklurat e KomunEs.

lntegriteti i institucioneve publike pdrb€n nj€ nga parimet m€ t€ r€nd€sishme td qeverisjes s€ mire

dhe dshte nje nga treguesit e mirefunksionim it t€ demokacise. NC kuaddr t€ reformave td

administrates publike. forcimi i integritetit dhe miratimi imasave sistematike antikorrupsion

rezultojn€ t€ jene reforma thelbesore. Pdrmiresimi i elementeve q€ ndikojnd nE forcimin e

integritetit, siq jand: aksesi i lir6 n€ informacion. transparenca aktive dhe proaktive. mbrojtja e tE

dh€nave personale, etika, administrimi imir€ i burimeve njerdzore. etj.. jane shume te

r€nd€sishme, duke qend se konsiderohen si elemente kyge te shtetit te se drejt€s.
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1. Q€llimi i Planit tC Integritetit

Q€llimi kryesor i Planit te lntegritetit, €shte vler€simi dhe identiflkimi i rreziqeve te integritetit, te

cilat mund t€ komprometojnd aftdsind e Komun€s pdr t€ kyer funksionin e sh€rbimit publik ne

mEnyr€ tE paanshme dhe t€ pdrgjegjshme.

Qellimi i Planit te Integritetit ne aspektin m€ te giere. slnon qa

tE kontribuojd n€ mEnyr€ dometh€nEse n€ rritjen e mund€sive qe Komuna t€ anij€ objeklivat

e saja organizative, tE forcoj rezistencen organizative ndaj komrpsionit dhe t€ zvogdloj€ apo

el iminojE munddsitE pEr komrpsion:

t€ b€jd kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve te integritetit duke rritur efektivitetin,

efikasitetin dhe transparencen e te gjitha proceseve! p€rfshir6 ofrimin e shdrbimeve publike;

tE p€rqendrohet nE prioritetet. bazuar ne identifikimin dhe vleresimin e rreziqeve, me qellim

qE Komuna t€ shp€mdaj€ n€ m€n1r€ sa me efektive burimet e disponueshme pdr parandalimin

e dhe t'i shfryl€zo j€ n€ m€nyr€n m€ mir€ tE mundshme;

te krijoj€ nj€ mjedis tE brendsh€m t€ lavorsh€m kund€r korrupsionit per te giithe stafin, giate

procesit t€ zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit td Planit re Integitetit.

2. Procesi izhvillimit t€ Planit tE Integritetit

Hartimi i kEtij dokumenti €sht€ realizuar nga Grupi i Pun€s, bazuar nE metodologjine e miratuar

me vendim, nga Agjencia Kund€r Korrupsionit. Gjatd kdtij procesi, jan€ angazhuar dhe kan6

kontribuar te giitha strukturat e brendshme t€ Komunes, nE pErputhje me fushat e tyre te
pergjegjesise.

Zhvillimi i Planit tE Integritetit €shte realizuar ne disa faza, si vijon:

Faza e par€: Kryetari i Komun6s merr vendim per emerimin e Personit P6rgjegjds, Koordinatorit

dhe Grupit Punues p€r hartimin e Planit td Integritetit. Grupi Punues pdrbehet nga njC num€r i

arsyeshEm anetaresh, ne varesi te kompleksitetit td institucionit dhe numrit te punonjesve. Me

qellim te pergatitjes se materialit, u hartua njd plan pune ku u p€rcaktuan afatet, masat dhe

aklivitetet e planifikuara, duke p€rfshinin organizimin e takimeve te rregullta t€ Crupit Punues,

diskutimi mbi ecurin€ e procesit dhe detyrat e secilEs strukture. Crupi Punues u angazhua pEr

pergatitjen e nj€ analize tE thelluar te situates, duke u bazuar nE specifikat e strukturave t€ pdrfshira,

duke shqyrtuar ne menyre te detajuar gdo aspekt dhe proces pune, si dhe shdrbimet e ofruara, m€

qEllim evidentimin e problematikave.
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Gjithashtu, Grupi Punues, shqyrtoi komizEn ligjore, rregulloret, planet, kontrollin e

brendsh€m t€ auditimit, sistematizimin dhe p€rshkrimin e vendeve te punes, si dhe burime

tE tjera informacioni qE lidhen me fushat dhe proceset e punes. U b€ mbledhjen e

inlormacioneve te nevojshme per zhvillimin e planit, si dhe u njoftuan te gjithe punonjesit

per rendesinE e Planit te Integdtetit. Ne gdo takim u mbajt procesverbal.

Faza e dytd: Grupi Punues shp€rndau pyetesorin gjith€perfshir6s dhe realizoi intervista me

qEllim t€ p€rpunimit te sondazhit t€ vetevler€simit. Mbi baze tE rezultateve t€ pyet€sorit dhe

intervistave, pErcaktohen fushat e rrezikut dhe identifikimi i rreziqeve. U perpunuan te

dh€nat e p€rfituara nga procesi i identifikimit, vlerEsimit dhe trajtimit te rreziqeve te

integ tetit. Identifikimiirreziqeveukye pertE gjitha proceset, lushat te ndryshme si dhe

pdr tE gjitha nivelet, t€ vlerdsuara si potencialisht te rrezikuara apo t€ ekspozuara ndaj cenimit

te integdtetit te punonjdsve dhe tE institucionit.

Faza e lrelii: Grupi Punues pErdori te dh€nat e siguruara per t€ perpiluar tabelat e rrezikut,

per te adresuar cenueshmerinE e integritetit dhe per te propozuar masat per pdrmir6sim.

Rreziqet e identifikuara u konceptuan dhe u kategorizuan ne disa grupe e fusha neziku.

Draftet p€rfundimtare te Planit te Integritetit dhe Planit tE Veprimit, iu n€nshtruan procesit tE

konsultimit tE brendsh€m, p€rpara miratimit te tyre.

Ne pErfundim, institucioni publikon Planin e Integritetit dhe miraton masat per permiresimin

e integritetit p€r periudh€n tre (3) vjegare.

3. Metodologjia dhe procesi

Metodologjia

PCr hartimin e Planit te Integritetit, si dhe p6r t€ analizimin dhe vler6simin e integritetit dhe

sjelljeve joetike nE Komun6, Grupi Punues ka p€rdorur dy metoda kyesore: metoddn cil€sore dhe

metod€n sasiore.

Metoda cilisore - Kjo metode p€rfshin6 pErdorimin e grupeve tE fokusit (diskutime n€ grup),

intervista individuale. si dhe analizen e rregulloreve dhe raporteve td ndryshme. Pjes€ perb€rdse e

metodEs cilEsore ishte edhe organizimi i:

a) intervistave me stafin e Komun€s, si dhe

b) shp€mdarja e pyetesorit permes email-it zyrtar, i cili iu drejtua nivelit menaxherial te Komunes.

Metoda sasiore - Kjo metodd eshte perdorur per tE identifikuar dhe percaktuar problemet p€rmes

gjenerimit te te dhenave numerike, t€ cilat mund te perpunohen dhe t€ transformohen nE statistika

tE pErdorshme pEr analiz€ dhe vler€sim.

Rrjedhimisht, ne baze te kombinimit te metodave cil€sore dhe sasiore, jan€ mbledhur

informacione tE vlefshme per vler€simin dhe identifikimin e rreziqeve, si dhe p6r percaktimin e
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masave konkete n€ funksion te permbushjes sC objektivave p6r forcimin e integritetit

institucional.

Procesi

N€ fazdn fillestare eshte kryer analiza e kuadrit ligior dhe strategiik te Komunes, me q€llim

vler€simin e ekzistencds dhe zbatimit t6 rregullave q€ lidhen me etik€n dhe integritetin e

punonj€sve td ketij institucioni.

Nddr dokumentet kyesore qe u shqyrtuan jane:

- Statuti i Komun€s;

- Rregullorja e brendshme;

- P€rshlcrimet e vendeve tii punds;

- Raporti i auditorit t€ brendshdm:

- Raporti i auditorit td jashftm.

Gjithashtu, p€rmes diskutimeve nd grupe lokusi me stafin e institucionit, u analizuan te dhenat e

pErfituara. K€to diskutime shdrbyen p€r identifikimin e problematikave t6 hasura gjatd proceseve

t€ ndryshme te punes, p€r evidentimin e proceseve te ndryshme te punes, si dhe p€r evidentimin
e proceseve q€ paraqesin probabilitet tE larte per shkelje te integritetit ose p€r shfaqje tE sjelljeve
joetike.

Per te matur perceptimin e stafit te Komunes mbi geshtjet e etikes dhe integritetit, u p€rdor

pyetesori. icili iu vu n€ dispozicion nivelit menaxherial te Komunes.

4. Nletoda e vlerdsimit td rrezikut

ol

a- .,

L
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Metoda e vler€simit te rrezikut pdrcakton probabilitetin e shfaqles dhe pasojat e mundshme t€

cenimit te integritetit. si dhe tE formave td tjerate sjelljes sE paligjshme ose joetike.

Pdrmes vler€simit p€rcaktohet mund6sia e ndodhjes s€ rrezikut dhe niveli i pasoj€s, i cili
kategorizohet si: i ul€t, i mesdm ose i lartE. Niveli perfundimtar i rrezikut pdrcaktohet ne baze te

matric€s se rrezikut, si nE kombinim i probabilitetit t€ ndodhjes ndikimit t€ pasojEs.

Figura I . Matrica e vler€simit te rrezikut
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I ul6t Mesatar I lart6

Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti i rrezikut p6rcaktohet duke shumEzuar probabilitetin(gjasEn) me pasoj6n(ndikimin),

p€rmes p€rdorimit t€ matrices se rrezikut, "ndikimi (l-10) x pasoja ( I - l0)", sig paraqitet nd figuren

e m€sipdrme.

Vler€simi i p€rgjithsh€m i nezikut t€ konupsionit dhe i formave te tjera te cenimit te integritetit

vler€sohet nga I deri n€ 100 pik6, sig paraqitet nd tabelEn n€ vijim:

X Rreziku me intensitet te ulet - Mundesia e ndodhjes sC korrupsionit ose e formave te tjera

te cenimit te integritetit eshte shume e vogel, per shkak tE ekzistences se masave efektive te

kontrollit.

Rreziku me intensitet te mesem - Ndodhja e konupsionit ose e formave te tjera td cenimit

te integritetit eshte e mundur, megjithat€ masat ekzistuese te kontrollit e menaxhojn€ kete rrezik

5. Pdrzgiedhja e masave

Pas analizimit, vler€simit dhe prioritizimit t€ rreziqeve, pdrcaktohen masat per modifikimin dhe

trajtimin e tyre..

Komuna e Prizrenit i p€rcakton masat per menaxhimin e rrezikut duke u bazuar ne metoden

SMART(Specifike, te Matshme, t€ Arritshme dhe t€ Realizuara nd Kohe).

Mesatar I lane
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! Rreziku me intensitet t€ larte Kom-rpsioni ose format e tjera te cenimit te integritetit jan€

tashme te pranish€m ne kete proces, ose ekziston njE probabilitet i larte q€ ato te ndodhin.



6. \Ionitorimi izhatimit tI Planit tE Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit te lntegritetit do t€ mon itorohet ne menyre t€ vazhdueshme nga zyrtari p€rgjegjEs

brenda institucionit. si dhe nga Agiencia per Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhdueshem eshte thelbesor per t'u siguruar se kontrolli i nezikut t€ integritetit dhe

masat per trajtimin jan€ efektive, si nd faz6n e hartimit ashtu edhe nd zbatim, qe procedurat jane

kuptuar dhe q€ Plani i Integriteti zbatohet ne menyr€ te negullt.

Po ashtu, monitorimi duhet tE percaktoje nese masat e p€rdorura per trajtimin e rrezikut kand

prodhuar efektet e planifikuara, nesejan€ identifikuar ndryshime n€ kontekstin brendshCm dhe tE

jashtem, pdrfshir€ ndryshimet e vet€ rrezikut, si dhe n€se keto ndryshime kerkojn€ rishikimin e

trajtimit e masave dhe prioriteteve. Ky proces ndihmon gjithashtu ne nxjerrjen e m€simeve t€

nevojshme per planifikimet e ardhshme.

Raportimi i rregullt siguron qe zbatimi i Planit te Integdtetit te realizohet sipas afateve te

p€rcaktuara dhe q€ rezultatet e planifikuara t€ arrihen.

7. Fushat e rrezikut

Fushat e rrezikut ndahen ne dy kategori. si vijon

7.1 Fushat e p€rgjithshme t6 rrezikut

Fushal e pirpjithshme ld rrezikut p?rfshiin€

o Burimet njer€zore;

. Planifikimi dhe menarhimi financiar;

o Auditimi i brendsh6m;

. Komunikimi, informimi dhe ruajtja e te dhenave dhe dokumenteve.

. Prokurimi publik;

o Subvencione, grante dhe bursa;

. Ofrimin e shErbimeve nd shendetin publik;

o Arsimi publik;

. Planifikimi urban dhe rural;

Faqe 11 deri 42

7.2 Fushat specifike tE rrezikut

Fushal specifike ld rrezikut pirfshiind:



. Inspektimet;

o Turizmi dhe zhvillimi ekonomik:

. Standardet e nddrtimit dhe kontrolli;

o Sh€rbimet publike dhe licencimin e tyre;

. Drejtoria p€r Kulture, Rini dhe Sport;

. Drejtoria p6r Bujq€si dhe Zhvillim Rural;

o Drejtoria e Pun€s dhe Mireqenies Sociale.

Faqe 12 deri ,12



Mosplottjsirni i
vendeve te punes

me staf adekuat

dhe td

mjaftueshCm

Ligjel dhe

aktet

nenligjore

Zhvillimi dhe

miratimi i

Planit td

Personelit

Kryetari i

Komunes,

NjEsia e

Burimeve

Njerdzore,

drejtuesit e

drej torive

Nii
vazhdime

si

I Burimet

njerdzore

Profesionalizmi

dhe kompetenca

e pamjaftueshme

e te punesuarve

Ligjet dhe

aktet

nEn Iigiore

I lartimi i

analizds sE

nevojave p€r

trajnime;

tra.inimi i

vazhdueshdm i

te

punesuarave;

te behet

vler6simi i

ndikimit te

trajnimeve td

realizuara

Kryetari i
Komunes;

NjEsia e

Burimeve

NjerEzore,

drejtuesit e

drejtorive

NE

vazhdim€

si
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Vler0si
ml I

rrozikut

Masat e
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Mungesa e

informimit dhe

sensibilizimit p€r

ekzistencdn e

Kodit te Etikes
pdr stafin drejtues

dhe stafin tj etdr td

KomunEs

Ligjet dhe

aktet

nenligiore

Shp0rndarj a e

Kodit td Etikes
per td giithe

?.yfiarel

kornunal€ dhe

organizimi i
takimeve

in lorm u ese

mbi

pdrmbajtjen e

Kodit

Kryetari i

Korlunes;
N.i6sia e

Burimeve

Njerdzore,

drejtuesit e

drejtorive dhe

udhdheq€sit e

sektordve

Nti

vazhdimC

si
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Mungesa e

informimit dhe

lnosraportimi i

dhuratave nga

qytetaret te

punonj 6sit e

Komun6s (neni

17 dhe 18 i

Rregullore (QRK

- Nr. 04/201 5 pdr

Kodin e

MirEsjelljes ne

Shdrbimin Civil
tE Republikds sti

Kosov€s)

Ligjet dhe

aktet

ndnligjore

N.jijsia pEr

Burime

Njer€zore

krijon njE

regjist6r per

regiislrimin e

dhuratave te

pranuara nga

nEpundsit;

informimi i

stafit pdr

rregullat e

pranimit dhe

raportimit te
dhuratave.

N.i0sia e

[]urimeve

N.ierezore, te

sjithe
nEpun€sit

publike

1\e

vazhdimE

si
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Niveli i

pamiaftueshem i

ndergiegiesimit te

punonjesve pdr

raportimin e

korrupsionit dhe

aktiviteteve t€

tj era tE

paligjshme

brenda

institucionit.

Liglet dhe

aktet

n€nligjore

Organizimi i

takimeve tE

rregullta

ndermjet

menaxhmentit

dhe personelit

per

prezantimin

dhe diskutimin

mekanizmave

te raportit te

korrupsionit

dhe

aktiviteteve te

!era te

paligjshme.

Ndnshkrimi i

deklarates sd

integritetit nga

te giithd

ndpun€s it
publikd

ekzistues dhe

t6 rinj

Kryetari i

KomunEs;

drejtuesit e

drejtorive;

Njesia e

Personelit

Nd

vazhdimd

si
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Ndikimi i

vendimmarrjes

nga niveli
qendror nti

nivelin lokal, qd

ndikon n0

zvogelimin e
efikasitetit nc

punen e

Komun€s

l-igjet, aktet

nEnligjore dhe

aktet

komunale

Intensifikimi i
takirneve td

koordinimit nE

vend immarrje

ndErmjet dy

n iveleve dhe

ndErmarrj a e

nlasave

ligjore.

7,KA,7,KF
NE

vazhdimE

si

Mosplanifikimi i

detajuari planit te
shpenzimevc

Ligjet, aktet

ndnligjore dhe

aktet

komunale

Organizimi i
takimeve

vet€d ijEsuese

me stafin per

hartimin e

planit td

zotimeve dhe

shpenzimeve

I)r'ogramet

cllrc ndn

programet

NE

vazhdimd

si

2 PIanifikim i

dhe

menaxhimi

financiar

Mungesa e

koordinimit
nd€rmjet

drejtorive/nj Esive

nE planifikimin

buxhetor dhe

barazimin e td

hyrave

Ligjet e

aplikueshme

l.'ormimi i

grupeve

punuese

prof'esionale

ne fusha te

caktuara dhe

caktimi i

T.yrlarEve

pErgjegjEs p€r

harazime e te

hyrave

7.K4,,

Dreitorct

NE

vazhdirn€

si
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Mangesi nij

procesin e

inventarizimit

dhe regjistrimit te

pasurisd

komunale

Rregullorja

nr..0212013-
pcr

menaxhimin e

pasurise jo
financiare nti

organizatat

buxhetore

Form irni i

komisionit pEr

inventarizim

brenda alatit
ligjor;

reglistrimi itE
gjitha

pagesave

kapitale ne

sistem in

SIMIIK

Komisioni pEr

inventarizim.

Zyrlari i

pasurisd

I\C

vazhdime

si

Ekzekutimi i

mjeteve nga ana e

pCrmbaruesit

privat

, J o

N6

vazhdim0

si

Auditimi i

brend sh em

Mos pdrgatitja e

planeve

strategjike dhe

propozim-

planeve

strategjike dhe

vjetore te
auditimit nd baze

te vleresimit te

rrezikut

Ekzekutimi i

mjeteve nga

projektet

kapitale

Ligji per

Kontrollin te

BrendshEm tE

Financave

Publike

06lL02l

Lejimi nga

Ministria i

buxhetim it qd

rrjedh nga

kontrata

kolel<tive

Ministria e

Financave,

ZKA., ZKI1

Planifikim i

vazhdueshdm i

auditimit
bazuar n€

rezultatet e

vlerdsimit te

rrezikut;

monitorimi i

zbatimit te

planit dhe

nd0rmarrjat e

masave

pErmirdsuese

Nj6sia e

Auditimit
(hartimi i

planeve)

Kryetari i

KomunEs

(miratim), dhe

Komiteti i

A ud itim it
(miratim).
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Mos p€rfshirja e

t€ gjitha lushave

dhe drejtorive nd

planin strategjik

dhe vjetor t0

auditimit p€r

shkak tii
pamjaftueshm€ris

e se auditordve tC

brendshem

Ligji nr.

06/L021 dhe

Rregullorja

QRK nr.

0l /2019 per

themelimin

dhe zbatimin e

lunksionit te
auditimit te

brendsh0m nd

subjektin e

sektorit
publikd

6

Rekrutimi i sd

paku njd

auditori td

brendshem

shtes€;qellirn i

o pdrmbush.ies

s€ objektivave

te auditimit,

organizata

buxhetore(

Komuna)

duhet te shtoi

staf
profesional(

auditor te

brendshEm td

certifikuar)
nd njesin6 e

auditimit te

brendshtim,

sipas

kErkesave

Iigjore t€

pdrcaktuara

nE Rregulloren

QRK nr.

0l/2019 per

themelimin

dhe zbatimin e

funksionit td
auditimit td

brendshEm n€

subjektin e

Kryetari i

Korlunes;

N.jtjsia p€r

Il u rime

N.ielezole

NE

vazhdim€

si
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sektorit
publike
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NE

vazhdinre

Si

5

Mungcsa c

koordinimit
nd€rmjet N.jtjsisd

sd Auditimit te

Brendsh0m.

Komitetit te

Auditim ir,

Kryetarit te

Komun€s dhe

Drejtoreve te

drejtorive

Ligii per 06/L-
021 pdr

Kontrollin e

Brendshem tE

Financave

Publike, llA
MF nr.

0l/2019 per

themelimin

dhe

funksionimin e

Komitetit te

Auditimit te

BrendshEm,

Rregu llore
(QRK) nr.

0l/20 I 9 per

themelimin

dhe

funksionimin e

Nje sive te

Auditimit te

BrendshEm

PErmir€simi i

sistemit ld

komunikimit

mes n j€sis€ se

Auditimir le
BrendshEm

dhe orqan

td tjera

komunale;

mbaitia e

takimeve

koordinuese te

rregullta

ovc

Kryetari i

KomunEs,

Komiteti i

Auditimit,
Drejtoret e

drej torive.

4 Komunikim
i, informimi
dhe ruajtja

ete
dhEnave

dhe

dokumenle

ve

Mosfunksion imi i

ueb-faqes zy(are
t€ Komr:ntis.

UdhEzimet

administrative

nd luq i

Komunikimi i

vazhdueshem

me

pergjegiEsit e

mirdmbajtjes

se ueb-faqes

zyrtare,

pErkat€sisht

(MAPI- dhe

ASIJI).

Zyra e

Kryetarit

NC

vazhdimE

si
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Kortunikimi i
vazhdueshem

me

p€rgjegi6sit e

mirCmbajljes

sd ueb-iaqes
'/.yrtare,

pErkatdsisht

(MAPL dhe

ASHI)

Zyra e

Kryetarit

NE

vazhdim€

si

Pamunddsia e

publikimit me

KOhe lL'

dokumenteve qe

lidhen me afate

ligjore dhe

procedurale

Aktet
nEnligjore

Sigurimi i

traj n imeve pEr

stafi n lidhur
me pdrpunirnin

dhe rnbrojtlen

e td dh€nave

personale

7.yra e

Kryctilrit,
N jtjsia e

Burinrcve

Njertjzore

NE

vazhdim€

si

Mungesa e

trajnimeve p0r

punen me te

dhdnat personale

dhe mbrojtjen e

tyre

Zyra e

Kryctarit

Ligjet dhe

aktet tiera

nEnliglore

Zbatim i plot€

iLjdh€zirni
Administrativ

(MAPI,)

Nr.04.2023 pdr

Administrate

tC Hapur

2026

Mos publikimi
me kohe i

dokumenteve pdr

organizimin e

takimeve publike,

ddgjimeve
publike si dhe

konsultimeve
publike

Iaqe 23 deri 42

I

I

I-igjet dhe

aktet tjera

ntlnligjore

5 40

z1

40



Regjistrini i rrezikut Vler€simi dhe mat.ia e rrezikut Veprimi ndaj rrezikut

Afati i

Ligjet, aktet

n 6n I igjore

dhe aktet

komunale

l

Mungesa e

stafit te

kualifikuar pdr

menaxhimin e

kontratave (

ndard ne

drejtori)

Prokurimi

publik

Vonesa nd

hartimin e

planit te

prokurimit

A lhtet

ligjore

Caktimi i stafit
pro lesional, te
certifikuar dhe

oliimi i

traj n inreve per

menaxhim

kontratash

Dre.itoria e

Administrat€s

Programet dhe

nen- programet

NE

vazhdimds

i

Nd

vazhdim€s

i
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I

Vlcriisinr

ii
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elinr in irn ir e
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NjBsiu/zyrtari
pErgiegi6s rcalizinrit

5

24

Hanimi me kohd
i kdrkesave nga

programet dhe

nen programet,

angazhimi:

angazhimi i

hershErn i stafit
ne hartimin e

planit te

prokurimit



Pergatitla
joelikase e

specifi kave

teknike nga

njesia e

kerkesL's

Ligjet dhe

aktet tjcra

n€nligiore

Rritia e
kapaciteteve pEr

pdrgatitjcn e

specifikimeve t0

tenderit; hartimi i

projekteve

detale.

'lc giitha

drejtoritd dhe

Zyra e

Prokurimit

NC

vazhdimds

i

Caktimi i

zyrtardve jo
prol'esional pdr

menaxhim tE

kontratave

Ligiidhe
rregullorja e

prokurimit
publik

5 5 25

Caktimi i

z.yftareve

prolesional sipas

fush0s sd

kontratds;

trajnime te

vazhdueshme

Caktimi i

zyrtareve
profesional p€r

vler6simin e

ofefiave

Zyra e

Kryetarit;
N.iesia e

Personelit

NE

vazhdim€s

i

Komisionc jo
profesionale

pdr vleresimin

e oleftave

6 48

'I'e gjitha

drej turitd dhe

7,yra e

I'rokurimit

NE

vazhdimes

Lisiidhe
rregu llor.la e

prokr"rrirnit

publik

52

Publikim i plot€ i

dokumentac ion it;
standardizim i

kriterevel

trajnime; fbrcim i

kontrolleve t€

brendshme

N.lEsia e

Kontrollit te
Brendshdm-

Prizren

2026

Mungesd

transparence

dhe

konkurrence
gjate

prooedurave te

prokurimit pdr

shkak te

kritereve te

paqarta

tenderuese
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N.jcsia c

Kontrollit 1e

ll rendsh€rr

205

Kritere tE

paqafta ose

diskrim inuese

nC dosjet e

tenderit qe

kufizojnd
konkurrencEn

Stanclardizimi i

kriterevc dhe

shqyrtimi

paraprak i

dosjeve nga

kontrolli i

brendshEm

Zbatimi rigoroz i

deklarimit te
konfliktit td

interesit dhe

rnonitorim i

rregu llt i
procedurave

10

I-igii dhe

rregulloria e

prokurimit
publik

l,igii dhe

rregullorja e

prokurimit
publik

Ndikimi i

jashtem dhe

mosdeklarim i

konfliktit te

interesit dhe

mbikeqyrjeje e

rreguJlt e

procedurave te

prokurimit

l5

NC

vazhdimds

i

2026

2026

Trajnime td

rregullta
profesionale dhe

certifikimi i stafit

Respektimi i

kritereve t€

pdrcaktuara nd

rregu llore

6 48

Mungese e

kapaciteteve

profesionale te

stafit te

prokurirn it

Moszbatimi i

rregullores

komunale dhe

tii rninistristi

p6r ndarjen c

subvencioneve

Ligji dhe

rregullorja e

prokurimit
publik

Rregu llore

MF.NR-
04t2017

mbi

Kriteret,

Standardet

dhe

Procedurat

e

Financimit
te oJ -ve

Subvencion,

grante dhe

bursa

n utoriteti

Kontraktues/

Komisionet e

vler€simit

Zyn plr
Burime

Nje16zore;

Autoriteti
Kontraktues

Td giitha

drejtorite

komunale qd

japin

subvencione
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Mungesa e

monitorimit

Rregullore

MF.NR-
041201'7

mbi

Kriteret,

Standardet

dhe

Procedurat

Financimit

tE OJQ-ve

Angazhimi i

stafit nga jashtd

dhe blerja e

shErbimeve

kontraktuale

Td gjitha

drejtorite

kornunale q€

japin

subvencione

NE

vazhdimds

i

-) Ofrim i i

ShErbimeve

nE ShEndetin

Publik
Mosfunksioni

mi adekuat i

SISTI-it

Pagesat per

sh6rbime

shendetdsore

re

dokumentuara

ne menyre

mantrale

Mungesa e

programeve

td

kontabiliteti
t

48

Shtriria e rrjetit
te internetit dhe

paj isja me PC e

tE giitha njEsive

shiindet0sore:

trajnimi i stafit
pdr pErdorimin e

sistem it

Krijimi i

programeve per

inkasim

elektronik te

participimeve per

shdrbimet

shEndet0sore

Drejtoria e

Shdndet0sise

dhe QKMF

NC

vazhdim€s

i

NE

vazhdimEs

i
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NE

vazhdimes

i

I)KA dhe

sh I<o Ilat

Planifikimi
me kohe i

DKA-sE

Rdnia e

vazhdueshme

e numrit tE

nxenesve.

DKA dhe

shkollat

DKA nuk do td

shpall6 konkurse

te re.ia;fi llimisht,

do td sistemohen

mdsimdhdnEsit

qd mbesin pa

nonn0 si pasoj0 e

rEnies sd numrit

te nxenesve

Marrja e masave

pEr zEvendesime

adekuate nga

stafi ekzistues qE

kane munges6

norme.

Planilikimi
buxhetore;

identifikimi i

parcelave

Njoftimi i

drejtordve td

shkollave

sipas

informatave
q€ kand

Plani{lkimi

nd kodet

buxhetore

Pamunddsia e

planifikimit
adekuat per

numrin tE

lehonave dhe

pushimeve

tjera sipas

Ligjit te Punds

nr.04lL-212

Mungesa e

gerdheve

publike n€

komunc per te

mbuluar

numrin e

Itrriitive ne

institucione

ublike

ritJa e resurseve

njerEzore

I{Mungesa e

zyrtareve

arsimor€

Arsim i

publik

Mungesa e

burimeve

njerEzore,

zyrtareve

arsimorE pdr

ts ektim nc

4

Kryetari/ N.i0sia

pEr Burime

NjerEzore/

DKA/ Shkollat

Nd

vazhdimEs

2026
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institucionet

arsimore

59

Numri i

madh i

lemij€ve me

nevoja te

veganta ne

institucionet

arsimore

Strategjia

Komunale pdr

pErfshirje dhe

mb€shtetje tE

nxCnesve me

nevoj a te

veEanta

Kontrata

Kolektive e

Arsimit ne

KosovE

I'lanillkirni
ibuxhetit

I']Erpilimi i

strategiis0

komunale nd

p6rputhje me

procedurat

administrative nd

Asamblenti

Komunale.

Pdrmir6simi i

pagave dhe

kushteve td

pun€s, zbatimi

dhe mbik6qyrja e

kontrates,

dialogu social

dhe

bashk€punimi

me sindikatat,
programet e

avancimit
profesional

DK .

MASHT /
IV{FPT/ DKA/

MSIIT
20)6
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I(ryetari i

Ko nr uncs;

l)rejtoria pdr

Planillkim dhe

Urban ize rn

NC

vazhdimes

i

t Iartimi dhe

zhvillimi i

rregullativEs s€

brendshme me

kritere tC qarta qC

adresojnE

rreziqet kryesore

dhe parandalojnd

veprimet

sub.jektive

I-igjet dhe

aktet

n0nligjore

nij fuqi, si

dhe aktet e

brendshme

te komunes

Mang€si ne

rregu llativEn e

brendshme q€

lidhet me

fushen e

planifikimit
urban, rural,

nd6rtim dhe

banim

Drejtoria per

Planifikim dhe

Urbaniz€m;

Nj€sia e

Burimeve

Njerdzore

l\e
vazhdimtss

i

Sigurimi i

trainimit te stafit

nE firsh0n e

planifikimit
urban rural,

ndErtim dhe

banim

t.igiet dhe

aktet

nEnligjore e

nd fuqi, si

dhe aktet e

hrendshme

tii komunes

Zbatim jo i
plotd i

rregullativEs

s€ brendshme

qE lidhet me

planifikimin
urban, rural

banim dhe

ndErtirn

5 Planifikimi

urban

planifikimit
hap€sinor

Iraqe 30 deri 42
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NE

vazhdimes

i

Te sigurohet staf

bashkdpundtor

p rofesional

shtesd adekuat

lidhur me

planifikim
hapEsinor dhe

urbanizEm

Kryetari i

KomunEs;

Drejtoria pdr

Planifikim dhe

Urbanizdm;

N.iesia p6r

Menaxhimin e

Burimeve

Njerdzore

I

l

Ligle t dhe

aktet

n€nliglore

ne fi-rqi, dhe

aktet e

brendshme

te komunCs

Kuadro i

pamjaftueshe

m ipersclnelit

p€r hartimin

dhe

mbikdqyrjen e

zbatimit te

dokumenteve

p€r planifikim

urban, rural

banim dhe

ndertim

Kryetari i

KomunEs;

Drejtoria per

UrbanizErn

dhe Planifikim
l IapEsinor

NE

vazhdimds

i

Shtimi i

kontrolleve nd

vendet e

nddrtimit me

qellim td

ndalimit me koh€

tE ndErtimeve pa

lej e

Ligiet dhe

aktet

n6nligjore;

aktet e

brendshme

te komunes

dhe planet

gjenerale

urbane

Mungesa e

kontrolleve

konsistonte

mbi nd€rtimet
(vend

punishtet)

Faqe 3l deri 42
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6 Inspektirnet

Planilikimijo
i duhur i

inspektimeve

l-igiet,
rlhe aktct

ntjnligiore

ne fuqi, si

dhe aktct e

brendshme

tE komun€s

5 6

Plani vjetor i

punes per

Drejtorin0 e

Inspekcion it tE
hazohet nE

metodologiinE e

bazuar nE rrezik

dhe t€ p€rl'shij

inlormacione
relevante

Drejtoria e

Inspekcion it;

Udhehcqesit e

sektorEve

NE

vazhdimes

Kapaciteti i

pamjaftueshe

m profesional

iinspektor6ve

Ligjet dhe

aktet

niinligjore
n€ fuqi, si

dhe aktet e

brendshme

te komunes

7

Angazhimi ne

tra.jnimc

prol'esionale.

Drejtoria e
Inspekcion i;

Njesia e

Burimeve

Njerdzore

NE

vazhdim€s

i

Srafi i

pamjaftueshE

m -numri i

vogdl i

inspektorEve

I-igjet dhe

aktet

ntjnligjore

ne fuqi, si

dhe aktet e

brendshme

1€ komunds

6 1

Rekrutimi i

numrit te

miaftueshEm dhe

profesional i

inspektor0ve.

Drej toria e

Inspekcioni;

NjEsia e

Burimeve

NjerEzore

NC

vazhdimds

i

TransparencE
jo e plotE, per

pun6n e

njilsisd sd

inspektimit

Ligjet dhe

aktet

ndnligjore,

si dhe aktet

brendshme

te komun6s

6 7

Publikimi i list€s

vjetore te

bizneseve tE

inspektuara dhe

realizimit td

plan it nd

p€rq indj e

Drejtoria p0r

Inspekc ion;

Zyra p€r

Inlormim.

Nd

vazhdim€s

i

|aqe 32 deri 42
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NE

vazhdimes

i

Kryetari i

Komunes;

Dreitoria pEr

Turiztim dhe

Zhvillirn
Ekonomik

Hartimi,
rishikimi,

p€rditOsimi dhe

miratimi i

dokumenteve

strategjike pdr

zhvillim
ekonomik te

komunds;

mungon

strategiia per

zhvillim
ekonomik

Mungesa apo

mos rishikimi
dhe

pdrditdsimi i

dokumenteve

strategjike p0r

zhvillirr
ekonomik

lokal

Ligjet dhe

aktet

ndnliglores,

si dhe aktet

e

brendshme

td komunes

Kryetari i

Komunds;

Drejtoria per

Turizem dhe

Zhvillim
Ekonomik

NC

vazhdim€s

i

Rishikimi i

prioriteteve te

zhvillimit
ekonomik tE

komun0s dhe

sigurimi i

pjes6marrjes sd

td gjitha palEve

relevante giate

hartimit dhe

caktimit te
prioriteteve

Ligjet dhe

aktet

nEnligiore,

si dhe aktet

brendshme

te komunes

'furizmi dhe

Zhvillimi
Ekonomik

Qe llime dhe

prioritete te

paqarta dhe jo

transparente te

zhvillimit
ekonomik t0

komunEs

1
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Kryetari i

Komunds;

Drejtoria pEr

TurizEm dhe

Zhvillim
Ekonomik;

NjEsia e

Burimeve

Nj er€zore

NC

vazhdimes

i

Td sigurohet

personel adekuat

profesional per

zhvillimin
ekonomik lokal;

te sigurohet

trainimi i stafit

n€ fush€n e

zhvillimin
ekonomik lokal

Kualifikimi i

pamjaftuesh0

m i personelit

pdr hartimin

dhe

mbik0qyrjen e

zbatimit td

dokumenteve

p6r zhvillimin
ekonomik

lokal

Ligiet, aktet

nenligiore d

aktet e

brendshme

te komunds

Kryetari i

Komunes;

Drejtoria pdr

Turizdm dhe

Zhvillirn
Ekonomik

NE

vazhdimes

i

Kontrollimi dhe

raportimi i

rregullt pdr

zbatimin e

aktiviteteve te

zhvillimit
ekonomik lokal

Ligjet, aktet

n€nligjore

dhe aktet e

brendshme

td komunes

Mbikdqyrja
joefikase mbi

zbatimin e

aktiviteteve te

zhvillimit
ekonomik

lokal

2026

Perditesimi i

dokumenteve

strategiike pdr

turizdm dhe

zhvillim
ekonomik lokal

Kryetari i

Komunds;

Dre.itoria per

Turiz6m dhe

Zhvillim
Ekonomik

Strategjia
per

Zhvillim
Ekonomik

Lokal pEr

Komun6n e

Prizrenit

2024-2029

Planifikimi
strategiik n€

turizem dhc

zhvillim
ekonornik

Ifaqe J,l deri 42
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2026

Kryetari i

KomunCs;

Drejtoria pdr

Turizem dhe

Zhvillim
Ekonomik

Sigurimi i

pjes€marrj es sE

pal6ve relevante

nE harlimin e

prioriteteve te

zhvillimit

Ligji nr.

oSlt.-014

pdr Tr"rriz€rn

Transparenca

dhe perfshirja

pamjaftueshm

e e pal€ve td

interesit

2026

Trajnimi i stalit

dhe rritja e

kapaciteteve

profesionale nE

fushen e lurizmit
dhe zhvillimit

ekonomik

Drejtoria pEr

Turizdm dhe

Zhvillim
Ekonomik;

N.j€sia e

Burimeve

Nj er€zore

Kapacitetet

njerezore

institucionale

I-igji nr.

08lL-074
p€r Turizdm

2026

Kontrolli dhe

raportimi i

rregullt mbi

zbatimin e

aktiviteteve dhe

projekteve

turistike

Drejtoria pEr
'furiziim dhe

Zhvillim
Ekononrik

l6
l-igjiper

PunE

Mbikeqyrja
dhe raportimi

jo i

mja{iueshdm i

aktiviteteve nd

turizCm

Faqe 35 deri 42
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9 Rritja e rrezikut

ne menaxhimin e

mbeturinave;

pErmir€simi i

korn izds

strategjike
pErmes hartimit

te rregullores

komunale pEr

menaxhimin e

mbeturinave;

sigurimi i

kontrolleve

strikte dhe rritja

e llogaridhEnies

se operatordve

Drejtoria
perkatese per

Sherbirne

Publike- Sektori

i Menaxhimit tE
Mbeturinave

dhe Mjedisit

Menaxhimi i

pamjaftueshe

mne
menaxhimin e

mbeturinave

NC

vadhzimEs

i

N6

vazhdimCs

i

Kryetari i

Komun€s;

Drejtoria
pdrkatdse pEr

licencimin e

slr€rbimeve

Zhvillimi i

rregullativds s€

brendshme me

kitere te qafta qe

adresojn0

rreziqet kryesore

nC procesin e

licencimit dhe

parandalojnd

vendimmarrje

sLrbiektive

Mangdsi n€

rregullativ6n e

brendshme

lidhur me

licencimin e

shdrbimeve

ShErbimet

Publike dhe

licencimi i

tyre

laqe 36 deri 42
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Hartimi dhe

zbatimi i nj€

plani tE integruar

p6r zgjerimin e

rrietit te

kanalizimit nd

zonat e

pambuluara,

pErfshir€

projektin teknik,

sigurimin e

buxhetit,

nd6rtimin e

infrastruktures,

dhe lidhjen me

sistemet

ekzistuese tE

trajrimit te

uierave te

ndotura.

Komuna e
Prizrenit -
Drejtoria e

Shdrbimeve

Publike, n€

bashkEpunim

me KRU

"Hidroregjioni
Jugor"

49

Mungesa dhe

mosshtrirja e

plote e rrjetit
td kanalizimit

n€ terd

territorin e

Komun6s sd

Prizrenit, duke

shkaktuar

ndotje te

mjedisit dhe

rrezik pdr

sh€ndetin

publik, pasi

ujlrat e zeza

fekale n€ disa

zona urbane

dhe rurale

derdhen

d rej tp€ rd rej t

nd lumenj dhe

rrctl

Ngarkesa e

larte e

komunikacioni

t rrugor,

infrastruktura

e

pamjaftueshm

e rrugore dhe

pdrdorimi i

mjeteve td

vietruara

Hartimi dhe

zbatimi i masave

per menaxhimin

e qendrueshem te

komunikacionit,
pdrfsh irE

pErmirdsimin e

inlrastruktur€s

rrugore,

promovimin e

transponit publik

dhe altemativ

Komuna e

l'rizrenit -
Drejtoria e

Shdrbimeve

Publike, n0

bashkdpunim

Policind e

Kosovds

2026

2026

tran!p9!tues c

I

I

I
I

I

I
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(biqikleta, ecje),

rregullimin e

qarkullimit nE

zonat e

ngarkuara dhe

recluktimin e

perdorimit te

automjeteve me

emetime ndotdse

qe rrlsln

ndotlen e ajrit
(PM10,

PM2.5, NOz,

CO), duke

ndikuar

negativisht nE

shdndetin e

qytetareve dhe

cil6sind e

jetesds,

vegan€risht ne

zonat urbane

me qarkullim

tE dendur

I)KI{S
Ne

vazhdirntis

i

Formimi i

komisioneve p€r

hartimin e

rregulloreve

lokale

fuegullim
dhe

harmonizim

t€ rregullore

e-
specifikim

sipas

aktiviteteve.

Mosdefinimi i

qarte i statusit

td OJQ-ve

NE

vazhdimds

i

Ndermarrja e

masave pdr

pt3rzgjedhjen e

rregullt tC OJQ-

ve dhe

organizatave

sportive

DKt{S

Ligjet dhe

aktet

n€nligjore;

aktet e

brendshme

1e komunEs

Drejtoria pEr

Kultur€,

Rini dhe

Sport

OJQte dhe

organizatat

sportive nuk

zgjidhen

rregullisht

t0
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Plani njEvjegar

i punds se

DKRS-sd mc

objektivat dhe

d ikastere;

nevoja pdr

avancim t€

bashkdpunimit

me OJQ{E

Liglet dhe

aktet

nEnligjore;

aktet e

brendshme

te komunes

P€rrnirdsimi i

komizds

strategiike per

Kultur6, Rini dhe

Sport permes

hartimir te Planit

t€ Veprimit
Komunal;

planifikimi vjetor

i aktiviteteve te

dedikuar pEr td

rinjtd

I)KITS

NE

vazhdimds

i

Numri i
pamjaftueshC

mi
programeve

pdr integritetit,

etikEs dhe

pajtueshm0risd

pEr te rinjte

Ligjet, aktet

n€nligjore;

aktet c

brendshrne

tg komunes

Zbatimi i

programeve dhe

fushave pdr

integritetit, etike

dhe

pajtueshm€ris€ td

dedikuar pEr tE

rinjtE

I)KRS
NC

vazhdimds

i

I"aqe J9 cleri 42
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2026

Kryetari i

Komunds;

Drejtoria pEr

Buiqdsi, Pylltari

dhe Zhvillim
Rural

20

Koordinimi dhe

definimi i qartii i

kompetencave

ndErmjet

pushtet it qendror

dhe lokal;

ndalimi i
degradimit te

tokave bujqEsore

dhe rehabilitimi i

sistemeve

ekzistuese td

uj itj es.

5

Liglet dhe

aktet

ndnligjore;

aktet e

brendshme

te komunes

Moszbatimit
efektiv i

ligjeve p€r

mbrojtjen e

tokave

bujqdsore pEr

shkak t€

paqartesise se

kompetencave

ndErmjet

nivelit
qendror dhe

lokal

Drejtoria per

Bujqesi, Pylltari

dhe Zhvillim
Rural

NE

vazhdimEs

i

tuitja e kontrollit
dhe monitorimit

mbi zbatimin e

shdrbimeve tE

zhvillimit dhe

perdorimit te

tokds

6

Kontrollijo
efikas mbi

zbatimin e

shErbimeve td

zhvillimit td

pErdorimit td

tokave

ll Drejtoria per

BLrjqesi dhe

Zhvillim
Rural

I:aqe 40 deri 42
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Niveli Lokal;

Drejtoria e

Punds dhe

Mirdqenies

Soc iale

2026Krijimi i fondit
Vendime,

ligje dhe

rregullore

Mungesa e

fondit

emergjent pEr

shErbime

sociale

2026

Kryetari i

Komun€s;

Drejtoria e

Punds dhe

MirEqenies

Sociale

Mungesa e

garantit specifik

ne kuader te

DPMS-s€,

funksionalizimi i

QPS-se II.

Funksionalizimi i

sht€pisE se

pleqve,

funksionalizimi i

banesave sociale

Menaxhimi
joefikas i

rasteve sociale

dhe sh6rbime

sociale

Komisione,
grupe

punuese,

rapofte per

gjendjen

aktuale

t2 Drejtoria e

Pun€s dhe

Mirdqenies

Sociale

2026

Drejtoria e

Punes dhe

Mirdqenies

Sociale

fuitja e stafit nd

DPMS ,QPS dhE

QPS 2

T2

v esltnrest ne

realizimin e

objektivave tE

DPMS, pEr

shkak tE

mungesds sC

stafit

PIanet e

rekrutimit
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2026

Nddrtimi i50
shtdpive

individuale dhe

nj€ ndErtese pdr

banim sociale

Drejtoria e

Punes dhe

Mirdqenies

Sociale

Zgidhlae
pamjaftueshm

e E€shtjes se

banimit p€r

qytetaret me

cenueshmeri,

per shkak te

zvogdlimit tE

rasteve te

dhunEs dhe

uljes sE

problemeve td

rasteve me

cenueshmeri.
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